MANUAL DO USUARIO

FORTG PRO
FG1400 | MAQUINA DESMONTADORA DE
PNEUS DE COLUNA NA LATERALRAL

MONOFASICA
220V

WWW.FORTG.COM.BR



AVISO

= O presente manual de instrucdes é parte integrante do produto; leia
cuidadosamente os avisos e instrucdes nele contidas. Esta informacdo é
importante para a sua seguranga durante a utilizagdao e manutencao.

= Guarde este manual para futuras consultas e para manuten¢do da
magquina.

=  Esta mdaquina s6 pode ser utilizada para os fins previstos. Nunca utilize-a
para qualquer outra finalidade.

ESTA E UMA DESMONTADORA DE PNEUS PROJETADA E CONSTRUIDA COM A
FINALIDADE DE MONTAR E DESMONTAR PNEUS NOS AROS DAS RODAS DOS
VEICULOS AUTOMOVEIS E MOTOCICLOS.

A MAQUINA FOI PROJETADA PARA OPERAR DENTRO DOS LIMITES DESCRITOS
NESTE MANUAL E DE ACORDO COM AS INSTRUCOES DO FABRICANTE.

= A maquina deve ser utilizada apenas para as fung¢Ges para as quais foi
expressamente concebida. Qualquer outra utilizagdo é considerada
errada e, portanto, inaceitavel.

= O fabricante ndo pode ser responsabilizado por eventuais danos
causados pelo uso indevido, erréneo ou inaceitavel.

WWW.FORTG.COM.BR



PRECAUCOES

O equipamento sé pode ser operado por pessoal qualificado com
formacdo especial. A modificagdo a qualquer componente ou pega, ou
uso da maquina para outros fins sem que haja acordo do produtor, ou
observar a exigéncia das instru¢des pode levar a danos diretos ou
indiretos ao equipamento.

O equipamento deve ser instalado no chdo estavel.

Mantenha o painel traseiro a 0,5m da parede para uma boa ventilagao.
Deve ser deixado espaco suficiente em ambos os lados para a operagao
conveniente.

N3do coloque o equipamento em um lugar com alta temperatura ou
umidade, ou perto do sistema de aquecimento, de agua, ar-umidificador
ou chaminé.

N3do coloque o equipamento perto da janela com luz solar. Proteja a
unidade com uma cortina ou escudo se necessario.

Evite poeira, amonia, alcool, thinner ou pulverizar fichario.

As pessoas que ndo estiverem operando a maquina devem ser mantidas
longe quando ela estiver em uso.

Use equipamento adequado e ferramentas, equipamentos de protecdo e
seguranga, incluindo éculos, tampdes de ouvido e botas de trabalho.
Preste atengdo especial para as marcas na maquina.

Ndo toque ou aproxime-se das partes em movimento durante o
funcionamento.

N3o remova o dispositivo de seguranca ou mantenha-o funcionando
adequadamente.

Antes de mover a desmontadora de pneus, contate o pessoal de
manutengao.

WWW.FORTG.COM.BR



SUMARIO

1. INFORMAGOES GERAIS............coovererereiereeeeeeeteteeeeeesevesseaeteses e s es st s sessrn e 6
L US O ettt ettt ettt e et et e e b be e ee e e nbaeeeeeee e bbbt teeaee e bbaraaeeeaaan 6
(Y O | Tt =T o S o [OOSR P TP RPN 6
R B Y o T=T ol o= Tt 1<y 6
1.4 Especificag0es APlICAVEIS........eeeciieieeiieeceiie e ceeee et ee e eeee e snnae e e saaee s 7
1.5 CondigOes de Trabalho.......cueuiiiecciee e s 7
1.6 Descricdo dos Sinais de SEGUIaNGa.......eeieereeiriieeerieinieeneenbe e eie et eeree e e 7
1.7 Posica0 d0os Sinais d& SEZUIANGCA......cuiiiireeeiiiiieriiiieeeitesrreeeseeeeeieeessenreeesnseees 9
2. ESTRUTURA PRINCIPAL........oooittiiiieiiieitiienietesteesireenbeasaeesesaseessseessesssesnsseensns 10
3. INSTALAGAO E AJUSTE. ......covoececeeeeeeeeeeeceeeeeee ettt seesassn s es et tese e aessas e e 12
3.1 DesempPacotamentO........cuueuueueiuieiriiiiiiiiiiieiree e e eeererereeeeereeaeaes 12
302 o Tor- ot o PP O PP PPRP P 12
R (31 =] o T OO S SUU USRI 14
3.3.1Instalagdo da COlUNG......ccuuiiiciiie ettt 14
3.3.2 Instalagdo da Coluna Vertical.........ccoeeeiiiieecciie e 14
3.3.3 Instalacdo do Anel de SUPOIte......cccveeeiciiiie e e e e 15
3.3.4 Instalacdo do Brago Descolador......cocivuiiiiriieiniieniieeeeiecee e e 15
3.3.5Elevagao € INStalag@o.......cceeeuierieeiiee ittt e 16
3.4 Energia @ CONEXOES T Al .ccccciiciiiiieeeeeeeetie e e e ecttre e e e e e e ee e e e e eesaaraaeee s eeeennnens 18
B, OPERAGAD.........ocoiiieeeeeee ettt sttt ettt sttt se st nas e 20
0t I 1T [ XSS 20
4.2 Desmontagem dO PNEU........coouiiiiieeie sttt e et ae e e e e saeee s 21
4.3 MONtAZEM O PNEU.....eiiiiiiiiieiiteiee ettt sttt ettt ettt e st sasee s et 24
A4 ENCHENTO O PNBUL..uiiiiiiie ittt ettt et s saate e e saaee s e ee s 26
5.SOLUGAO DE PROBLEMIAS.............ocoovevevereeeeieieeseeeeeeteseseseesssssessssesesssesesesesensens 27
6. MANUTENGAO.........cooiieieiiiceeecieece ettt ettt ettt er e s ss st s e snes eanana 28
7. ARMAZENAMENTO E DESCARTE..........ouvtiiiiiiiiiiiiieeieiieeesvereereeveseesesaessesesasanes eeas 29
7.1 ArmMazeNamMENTO...cccii ittt ee ettt te ettt e e e s et e e e s e e e e ee e essrnreeeeee e s 29

q WWW.FORTG.COM.BR



8 A D L3 oF- | PN 30

8. LISTA DE PECAS SOBRESSALENTES..........ccoooiiiiiiiiiiei et 30
9. DESENHOS EXPANDIDOS..........coooiiiriieeiiiienitieneesreesieesieeseieesaseessseessesssesns sens 36
9.1 Montagem da ColUNa.......cuueeeiiiie et e e et e eraae e eeae e e sareeeas 36
9.2 Montagem da Plataforma Giratoria........cccceeeeviiiiie i 38
9.3 Montagem do Motor e da Caixa de Cambio........cccceeeevveeiinciereiiiie e 39
9.4 MONtABEM O COMPO.....uuiiiiiieiieeiie e sttt et ee sttt e e e e aae s sbae s saeeesreeesaeenane 40
9.5 Montagem do Cilindro do Descolador e Brago Descolador..........cccecueerrnnnnene. 41
9.6 Sistema de INflagdo RAPIAA....ccceiuiiieeecieiie et e e 42
APENDICE L....cooiiieie ettt sttt e 43
APENDICE 2......oooiiiiieeicte ettt ssee sttt een s 45
APENDICE 3.ttt ettt e 46
GARANTIA. ...ttt sttt se e st e e s e e s be e sate e sbtaesbeeesaeesnaseenseen 47

5 WWW.FORTG.COM.BR



1. INFORMACOES GERAIS

1.1 Uso

A maquina é usada para a desmontagem, montagem e enchimento de pneus de
veiculos de pequeno porte. Possui simples operacdo e alta confiabilidade. Além
disso, ela também pode ser uma grande ajuda na garagem de reparagdo de
automoveis e para comerciantes de pneus.

1.2 Caracteristicas

= O equipamento pode ser utilizado para diferentes fins de desmontagem,
montagem e enchimento de pneus.

= O ago de montagem/desmontagem ¢é fundido a partir de excelente
material de liga com formato especial e duravel desempenho.

=  Os dois cilindros de fixagdo garantem o alinhamento central, preciso, de
modo que os pneus podem ser mantidos firmemente.

= Adisposi¢cdo dos pedais oferece conveniéncia para o pessoal que opera.

= A distancia do disjuntor do taldao é grande o suficiente para o pneu
grande.

= Asalavancas e a caixa de lubrificacdo sdo faceis de alcancgar

1.3 EspecificagGes

DIMENSOES

AU MAXIMA...eeiieiiieeiee ettt ettt sttt eb e sseesateessse e st e enseessneennsaens 1900mm
COMPIIMENTO...ettitieieeiiiiiteee e e et e e e e sttt e e s e s sbbeae s s sabbbeeeeeesessasraeeeeessnsnsrnneens 900mm
1= U - TSP 850mm
PESO

[ 2 o U] T o TSRS 194kg

6 WWW.FORTG.COM.BR



NIVEL DE RUIDO.........ovtieeeceeeeeeeeeeeeee st <70dB(A)
FORNECIMENTO DE AR

Pressdo de trabalio. ..o e
Forga de trabalho maximo de deslocagem....

RPM da Plataforma Giratoria.........coeeueerieenieiniieeee et
Especificagdes Elétricas
Voltagem para escolher:

NO. VOLTAGEM POTENCIA | FASE

1 AC220V/60Hz 0.75kw Trés
2 AC220V/60Hz 1.1kW Unica

1.4 EspecificagOes Aplicaveis

Largura maxima da roda.......cccceecveercieenienniennieennne 14”(355mm)
Diametro do aro (bloqueio iNtErN0).......ceccveeeierieeeceeieece e 12" - 24”
Didmetro do aro (bloqueio eXterno).........cccueecueeecieecceecee et 10” - 21”
Didmetro MAXiMO dO PNEU.....ccciiiiieriieiriesereieeereeaesteeseeeesaeeereessseesaeas 41"(1040mm)

1.5 Condig¢des de Trabalho

Temperatura de trabalho..........cccoeeieiiicecc e -40°C—45°C
Temperatura de transporte/armazenamento..........cccceeeeeveeveeeeereeseeeeenen. -40°C—55°C
[ [0 T3 1T F=To =TSN 30—95%

1.6 Descri¢ao dos Sinais de Seguranga

7 WWW.FORTG.COM.BR



Para evitar que ocorram acidentes, certifique-se de manter as
mados e outras partes do corpo longe quando estiver fixando a
montagem/desmontagem da cabeca ou quando a plataforma giratdria estiver em
execugao.

O cuidado deve ser tomado quando se separa o pneu da roda. O
disjuntor do taldo vai se mover rapidamente e vigorosamente quando o pedal for
pressionado. Mantenha o corpo e materiais afastados da area de trabalho.

A pressdo do ar comprimido deve ndo exceder 10 bar. Quando for encher o pneu,
a pressao do calibrador deve ser de 3,5 bar.

Alta voltagem de energia! Perigoso!

OB B b
900

Sinais de seguranga.

8 WWW.FORTG.COM.BR



‘ 3.5 bar max. 10 bar
A pressdo do de ar comprimido ndo devera exceder

10bar. Quando for inflar o pneu, a valor da pressao no calibrador de pneus devera
ser 3.5bar.

1.7 Posigao dos Sinais de Seguranga

Altere os sinais de seguranca se eles ficarem embagados ou perdidos.
Quando um ou mais sinais de seguranca se perderem, ndo opere a
mdquina.

Os sinais de seguranga devem ser mantidos na visdao do operador.

WWW.FORTG.COM.BR



2. ESTRUTURA PRINCIPAL

Fig. 1

As pegas principais de operagdo sdo mostradas na figura 1:
10 WWW.FORTG.COM.BR



1 | Item

A  Pedal de
controle da
Plataforma
giratoria

B Pedal do
deslocador

C Maxila do
pedal aberta

D Maxila do
pedal
fechada

y/4
Vi

¥

001

Fig. 2

2| Item
E Pa do
deslocador

F Brago do
deslocador
G Tampdo de
borracha

002

3
H

J

/ "

Item 4
Cabeca de L
montagem/d
esmontagem
Brago M
oscilante

Alca de ajuste N

Alavanca de O

blogueio

003

Os acessorios fornecidos sdo mostrados na figura 2:

001 — Calibrador de pressao

002 — Tubo de inflagdo

003 — Alavanca do pneu

004 — Protetor da maxila

11

Item
Travamento
da maxila

Slide

Plataforma
giratoria
Travamento
do cilindro

it

004

WWW.FORTG.COM.BR



12

3. INSTALACAO E AJUSTE

|

3.1 Desempacotamento

Descompacte de acordo com as
instrugdes da embalagem.

Remova os materiais da embalagem e
verifique a maquina para possiveis
danos ou perda de acessérios durante
O transporte. Em caso de duvida, ndo
use a maquina e consulte um pessoal
profissionalmente qualificado e/ou o
vendedor.

Mantenha os materiais da embalagem
fora de alcance das criangas.

Manuseie a maquina de uma forma
adequada, uma vez que o material da
embalagem é susceptivel de causar
poluicdo.

Remova o gabinete, a coluna, o brago
oscilante e a caixa de acessdrios
montados na placa de fundo e
mantenha-os em local seguro.

Nota: Um dleo anti-
ferrugem especial deve ser aplicado
sobre as pegas delicadas, pois podem
atrair  poeira. Limpa-lo quando
necessario.

3.2 Locagao

O local para instalagdo da maquina

WWW.FORTG.COM.BR




13

deve estar em conformidade com as
normas de seguranca:

O equipamento deve ser instalado em
um local préximo a principal fonte de
energia e sistema de ar comprimido.

Instale a maquina sobre piso de
cimento liso ou outra area térrea, com
piso duro. 04 conjuntos de parafusos
de ancoragem podem ser usados para
prender a maquina no chdo para
evitar vibragdo e ruido.

Deixe espago suficiente para a
operagdo e manuten¢do da maquina.
O espaco ndo deve ser inferior a 1m
na frente e nos dois lados da maquina,
0,5m atras da maquina, de modo que
a operagdo em diferentes partes ndo
seja afetada.

Se a maquina for instalada ao ar livre,
um protetor de abrigo deve ser
construido.

Nunca operar a maquina em um local
com gas inflamavel.

Para a seguranca e bom
funcionamento, mantenha a maquina
no minimo 0,5 m de distdncia de
qualquer parede (Fig4)

WWW.FORTG.COM.BR




14

rm

|m
!

=
S
¥

3.3 Instalagao

3.3.1 Instalacdo da coluna

Desaperte os parafusos de ligagdo
A e anilha B. conforme Fig.5-a

Conforme a fig. 5-b, coloque a
coluna C no quadro F, trancado os
furos de montagem com os
parafusos sextavados D10X55 e
anilha E, prenda com os parafusos
de ligagdo.

A Quando for instalar a

coluna, mantenha a coluna
vertical, evite que fique inclinada,
isso evitara lesdes!

3.3.2 Instalacdo da Coluna
Vertical

Instale a coluna vertical G no
buraco da coluna no brago
oscilante H debaixo para cima,
bloqueie a coluna vertical com
alavanca de bloqueio L. (Nota:
Preocupe-se com a instalacdo da
cabeca de diregdo. Coloque um
aro na plataforma giratéria para
referéncia; em seguida, instale
uma mola de retorno em |, botdo J
e prenda conectando o parafuso K.
conforme fig. 5-c).

WWW.FORTG.COM.BR




15

A Nota: Quando o

parafuso K estiver fora, bloqueie a
coluna vertical G com a alavanca
de bloqueio L, assim a coluna G
caird automaticamente. Tome
cuidado.

3.3.3 Instalagdo do anel de
suporte

Conforme fig.5-d, coloque os
terminais do anel L nos buracos de
¢ 5 a direita da coluna C.

3.3.4 Instalagio do Brago
Descolador

Etapa 1, instalagdo do brago,
conforme fig.6-a, coloque o brago
M no assento fixo N e aperte com
o parafuso sextavado O e a anilha
P.

Etapa 2, instalagdo da mola do
braco, conforme figura 6-b,
pendure uma extremidade da
mola S dentro do buraco R, use o
gancho da mola U, ligue a outra
extremidade da mola S no pino da
mola T, tire o gancho da mola U.

A Nota: Quando for

instalar o brago, tome cuidado,
evite acidentes!

WWW.FORTG.COM.BR




16

Etapa 3, Instalagdo do pino de
localizagdo do cilindro do
deslocador, Puxe o brago
deslocador M, até a localiza¢do do
pino V possa ser colocado no
buraco do brago descolador (Nota:
certifique-se de que o lado da
fenda do pino de localizagdo V
estd no lado externo.) Deixe o
braco M voltar apds o pino de
localizagdo V estar instalado (nota:
Inserir a haste W através do
buraco localizagdo do pino V),
Prenda conectando a porca X
quando o brago M deitar
conforme fig.6-c

Etapa 4, Instalagdo da p3,
Conforme fig.6- ¢, a pa instalacdo
da pa Z é de dentro para fora,
instale no buraco do brago M,
instale a  anilha Y, aperte o
parafuso de ligagdo X.

Instalagdo concluida.

3.3.5 Elevacgdo e Instalagao
Tire os parafusos com chave
(conforme Fig.7) Use um guindaste

para levantar a maquina, mova o
pallet, coloque a maquina.

WWW.FORTG.COM.BR




17

WWW.FORTG.COM.BR




18

3.4. Energia e Conexdes de Ar

Todos os trabalhos do sistema elétrico,
incluindo menor operagdo, devem ser
realizados por profissional qualificado!
Verifique se a tensdo de alimentagdo é o
mesmo que o indicado na placa da
maquina.

A tomada deve estar em um lugar na
visdo do operador. A altura deve estar
entre 24" ~ 67".

A maquina precisa de aterramento de
protecdo.

Conexdo do sistema de ar: Conecte o
calibrador de pressdo A no acoplamento
localizado acima do filtro de ar S, coloque
o calibrador de pressdo no gancho, na
coluna (conforme Fig.8); Conecte o
fornecimento de ar comprimido no
acoplamento localizado  entre o
lubrificador e o filtro de ar (como Fig.8).

ANota: A desmontadora de

pneus ndo é equipada com prote¢do de
sobrecarga. Conectar a energia de acordo
com o diagrama de elétrico incluido no
Manual do Usuario. Caso contrario, o
fabricante ndo serd responsavel por
quaisquer acidentes.

Teste de funcionamento: depois que a

WWW.FORTG.COM.BR




Fig. 10

19

energia estiver ligada, pressione o pedal A
(Fig.9), e a plataforma giratdria ird girar
no sentido horario. Este teste é muito
importante.

Regulador de Pressdo, Calibracdo e
Lubrificador
Montagem (opcional):

Veja Fig. 14: 1- Lubrificador; 2- Filtro de
ar; 4-Calibragdo.

Ajuste de pressdo: ha um botdo para o
regulador 3. Quando puxado para cima, a
pressio pode ser aumentada ou
diminuida girando-o no sentido horario
ou anti-hordrio. Depois de ajustar a
pressdo de operagdo, pressione o botdo
para baixo para trava-la.

O filtro de ar 2 funciona para filtrar a 4gua
e impurezas no ar comprimido. Quando a
agua e impurezas passarem além da linha
vermelha, abra a valvula de ejegdo para
libera-los.

O lubrificador 1 é usado para adicionar
uma determinada quantidade de
lubrificante no gds para as partes méveis
do cilindro e regulador.

Pressione o pedal k de 3 ~ 5 vezes. Uma
gota de lubrificante vai cair no copo do
regulador. Se isso ndo acontecer, o
parafuso de ajuste pode ser ajustado.

WWW.FORTG.COM.BR




4,

OPERACAO

A NOTA:

20

N3do opere a maquina antes de ter formagdao completa e qualificada para
operar a desmontadora de pneus. Utilize equipamentos adequados de
seguranga, tais como: ferramentas e equipamentos de protecao individual,
6culos de protecao, tampdes de ouvido e botas de trabalho.

Quando operar a desmontadora de pneus, certifique-se de que as fontes de
energia, ar e nivel de 6leo no copo de d6leo estdo em conformidade com os
requisitos.

Principios

Para facilitar a desmontagem e melhor prote¢ao do pneu e aro, lubrifique a
area entre o aro e o taldo do pneu, onde descolador entra, com lubrificante
industrial ou solu¢do de sabao grosso.

Preste atengdo especial a dire¢do rotativa marcada em algumas flanges ou
nos pneus.

Montar o pneu no aro do tamanho combinado.

Verifique se ha danos (distor¢des, danos superficiais, erosdo ou desgaste
geral) antes da desmontagem.

Nunca ignore os requisitos de montagem e desmontagem da roda especial
Quando encher o pneu, certifique-se de que a pressdo aumenta da mesma
forma. Verifique a borda tao frequentemente como possivel.

WWW.FORTG.COM.BR



egeacy
SCSCEUCLN

\A%’//_Y/‘_/

21

4.2 Desmontagem do Pneu

¢ Esvaziar completamente o pneu.

¢ Remova os pesos de balanceamento de
rodas para evitar riscos que poderiam
resultar da sua presenca (conforme
fig.11).

Desmontagem

A NOTA: Lubrifique o taldo com uma
escova com lubrificante antes do travdo
tocar o taldo. Caso contrario, o taldo do
pneu vai ser usado (conforme fig. 12).

Coloque o pneu entre o travdo do
descolador e o bloco de borracha e
mantenha a pa entre o taldo e o aro, a
cerca de 1cm do taldo (Fig.13-a).
Pressione o pedal B (Fig.13-b) para
separar o pneu do aro.

Repita os passos acima na outra parte do
pneu para separar o pneu completamente
daoaro

A Nota: Ao usar o bragco do

descolador, ndo colocar os bragos e as
maos entre o pneu e o descolador.

Pressione o pedal de controle aberto C

para preparar os mandris ou pressione D
para bloquear o aro externamente (fig.14)

ANota: Diferentes tipos de

WWW.FORTG.COM.BR




imm

|

22

fixacdo podem ser escolhidos de acordo
com diferentes aros.

Em caso de aperto interior, (fig.15-a),
pressione o pedal D, encolher as maxilas
juntas, colocar a roda na plataforma
giratdria e solte gradativamente o pedal C
para fixar.

Em caso de fixagdo de fora, (fig.15-b),
ampliar as maxilas para fora (2-3 cm de
distancia a partir da borda do aro), e
colocar a roda na plataforma giratodria,
pressione a borda perto das mandibulas,
solte gradativamente o pedal D para
aperta-lo.

Puxar para trds o brago oscilante e ajustar
o brago oscilante 1, (conforme fig. 16-a) e
a coluna vertical (2), colocar a cabeca
contra aro de montagem, ajustar a
alavanca 4, bloquear o brago oscilante,
bloquear a coluna vertical pela alavanca
3. Certifique-se de que a cabega de
montagem estd a uma distdncia de 1-2
mm a partir da borda externa do aro para
evitar a montagem da cabega arranhe o
aro (conforme figura 16-b).

Antes de desmontar, lubrifique o taldo do
pneu e aro.

Elevar o taldo com a alavanca especial e
conecta-lo na lingua do taldo (conforme
fig.17 18)

WWW.FORTG.COM.BR




Fig. 17

Fig. 20

23

A Nota: Se houver cadmara de ar,

para evitar danos nesta, mantenha a
posicdo da valvula de ar e a cabeca de
montagem a 10 cm de distancia
(conforme fig.18).

Pressione o pedal A (conforme fig.19), e a
plataforma giratdria girara no sentido
hordrio até que a borda da roda caia.

A Nota: Por ser muito resistente e

de baixo perfil da roda, a borda da roda é
facil de escorregar, para evitar isso, antes
de gire no sentido horério da plataforma
giratdéria, pode se transformar anti-
horario um pouco para fazer a plataforma
giratdria volta 1-2mm.

Se o processo de desmontagem for
impedido, pare a plataforma giratdria,
eleve o pedal A (fig. 19), deixe a
plataforma giratéria girar no sentido anti-
horario.

Se houver camera de ar no pneu, remova-
a.

Eleve a roda, deixe a borda inferior da
roda conforme fig.20.

Pressione o pedal A até a borda inferior
da roda cair.

Afaste o brago oscilante, tire roda, e o

WWW.FORTG.COM.BR




Fig. 22

24

processo de  desmontagem  esta
terminado.

A Nota: Mantenha as mdos e o

resto do corpo longe das pegas méveis da
maquina. Nunca use colar, pulseira ou
roupas soltas durante a operagdo da
maquina, uma vez que ser perigoso.

4.3 Montagem do Pneu

A Nota: Verifique o tamanho do

pneu e aro para ver se eles combinam
entre si.

Prender o aro firmemente da mesma
maneira da desmontagem do pneu.

Use lubrificante como solugao de sabdo
grosso nNo pneu e no aro.

Coloque o taldo sobre o aro com o lado
esquerdo para cima, puxar para tras o
brago oscilante e coloca-lo em sua
posicdo de trabalho. (conforme fig.21).

Verifique a coordenag¢do de montagem/
desmontagem da cabeca e aro.
Reajuste se necessario.

Ajuste a posicdo relativa entre o pneu e a
cabeca de montagem/desmontagem para
fazer o taldo do pneu atravessar a cabega

WWW.FORTG.COM.BR




Fig. 23

Fig. 24

25

de montagem/desmontagem. No final da
montagem/desmontagem da cabega, o
taldo do pneu deve ser colocado na
cabeca de montagem/desmontagem
conforme fig. 22-A; No inicio da cabega de
montagem/desmontagem, o taldo do
pneu deve ser colocado sob a ponta

esférica da cabecga de
montagem/desmontagem (conforme
fig.22-B).

Pressione para baixo a parte central do
pneu. Solte gradativamente o pedal L
para girar a plataforma giratédria, fazendo
com que o taldo do pneu mais baixo caia
dentro da do aro completamente (como
fig.23-A).

Se houve a necessidade de instalagdao de
uma camara de ar, primeiro verificar
possiveis danos. Gire o aro. Certifique-se
de manter a vélvula de entrada de ar na
camera de ar na posi¢do correta durante
todo o processo de montagem.

Para instalar o taldo do pneu superior,
coloque o pneu corretamente e reajuste a
posicdo do taldo do pneu (o mesmo que
montado no taldo do pneu mais baixo na
figura 23-B). Pressione para baixo o pneu
oposto pneu na cabega montagem/
desmontagem para a ranhura do aro
(conforme fig.24).

Solte gradativamente o pedal A para virar
a plataforma giratéria, enquanto
pressiona sobre o pneu. Quando apenas
10 ~ 15 centimetros for deixado, diminua

WWW.FORTG.COM.BR




para evitar danos do taldo do pneu. Pare
o motor se ndo houver qualquer
indicacdo de danos. Levante o pedal A e
gire a plataforma giratdria no sentido
anti- horario. Tente novamente quando o
pneu voltar para a forma original.

Nota: E extremamente
importante para o correto funcionamento
da maquina, quando o pedal A for
pressionado, o mandril rodar no sentido
horario.

Fig. 25

26

4.4 Enchendo o Pneu

& Perigo: Inflar pode ser

altamente perigoso. Tome precaugdes e
preste atengdo nos procedimentos.
Verifique se o ar comprimido estd bem
ligado antes de inflar!

Os procedimentos de inflagdo sdo
mostrados na Fig.25. A maquina esta
equipada com um manOmetro de
leitura da pressao no pneu.

Conecte a saida do calibrador na valvula
de inflagdo de ar.

Pressione lentamente o interruptor do
calibrador de pressdo varias vezes
durante a inflagdo para certificar-se de
que a leitura do medidor de pressdo

WWW.FORTG.COM.BR




atende as especificagdes do fabricante.
A pressdo nao deve ser superior a 3,5
bar.

Se a pressao exceder o limite, pressione
0 botdo no calibrador de pressao para

gue a pressao caia até o requerido.

5. SOLUCAO DE PROBLEMAS

Malfuncionamento Causas Possiveis Solugoes

O mandril ndo gira em
nenhuma dire¢ao

Pressionando o pedal do
inversor para baixo faz
com que o mandril gire no
sentido anti-horario.

O mandril gira com

poténcia insuficiente.

O mandril ndao bloqueia o
aro corretamente.

27

1. Plugue de energia nao
foi inserido.

2. Conexdo incorreta na
tomada.

3. Fornecimento elétrico
nao adequado.

1. Polaridade invertida.

1. Fornecimento de
voltagem incorreta.

2. Correia de transmissao
frouxa.

1. A alimentagdo
pneumatica ndo estd
conectada a maquina.
2. Pressdo insuficiente no
sistema pneumatico.
3. A pressdao do redutor
esta fechada ou mal
ajustada (para versGes
com este dispositivo).

1. Cheque corretamente o
plugue e suas conexdes.
(veja causa 2 e 3)

1. Inverter as conexdes na
tomada de energia.

1. Cheque a
correspondéncia entre a
tensdo de alimentagdo e a
chapa do fabricante.

2. Ajuste o tensor da
correia.

1. Conecte o fornecimento

pneumatico.

2. Corrija a pressdao de
alimentagdo.

3. Abra corretamente ou
ajuste o redutor de
pressao.

WWW.FORTG.COM.BR




1. A alimentagdo 1. Conecte o fornecimento
pneumatica ndo esta pneumatico.

O deslocador ndo tem conectada a maquina. 2. Corrija a pressao de
energia suficiente para 2. Pressdo insuficiente no alimentagdo.
deslocar o aro do pneu. sistema pneumatico. 3. Abra corretamente ou

3. A pressdao do redutor ajuste o redutor de
estda fechada ou mal pressdo.

ajustada (para versGes

com este dispositivo).

Outros problemas devem ser verificados e corrigidos por pessoal profissionalmente
qualificado.

6. MANUTENCAO

Nota: Apenas o técnico especializado pode fazer a manutengio. Antes de
qualquer operagdo de manutencgado ser realizada, desligue da energia e mantenha o
plugue na visdo do pessoal de manutencdo e desligue o ar comprimido, coloque o
interruptor da valvula de ar na a posi¢édo "Desligado" e pressione o pedal 16 por 3 ou
4 vezes para sangrar o ar comprimido residual na maquina.

Para manter a desmontadora de pneus em boas condi¢Ges e para prolongar a vida
util de trabalho, é necessdrio fazer a manutencgdo regularmente de acordo com as
instrugGes no Manual do Usuario. Caso contrario, a opera¢do normal e confiabilidade
da maquina serdo afetadas.

e Mantenha a area de trabalho da maquina sempre limpa e evite que poeira
ou outras coisas entrem nas partes méveis.

e Mantenha a coluna hexagonal e as partes moveis limpas e lubrificas (limpe
com diesel conforme Fig.26).

e Mantenha o brago oscilante limpo e lubrifique-o periodicamente para que

28 WWW.FORTG.COM.BR



ele possa se mover previsivelmente.

e Verifique o nivel de éleo no pulverizador regularmente. Se o nivel do éleo
nao atingir a segunda linha, preencha com SAE20 (Fig.27).

e Limpe o material condensado no separador de agua ao redor do
pulverizador regularmente.

e Verifique regularmente e ajuste a tensdo da correia.

e Verifique todas as pegas de ligagao e parafusos regularmente e aperte-os, se
necessario.

e Verifique e ajuste a alga da manivela periodicamente, para certificar-se que,
depois de bloqueada, a cabeca de montagem e o aro manterdo 2-3m de
distancia.

Fig. 26 | Fig. 27
7. ARMAZENAMENTO E DESCARTE
7.1 Armazenamento
Quando o equipamento precisa ficar armazenado por um longo tempo.

e Desligue a alimentagdo e ar comprimido.

29 WWW.FORTG.COM.BR



e Lubrifique todas as partes: bloco de deslizamento e ranhura.
e Esvazie todo o 6leo/copos liquidos.
e Cubra o equipamento com protecdo de plastico.

7.2 Descarte

Quando o equipamento nao for mais ser utilizado, desconecte a alimentagdo e ar
comprimido e descarte de acordo com os regulamentos locais.

8. LISTA DE PECAS SOBRESSALENTES

Esta lista serve apenas para a referéncia do pessoal de manutengdo. O fabricante ndo
se responsabiliza por qualquer uso que ndo seja o propdsito projetado.

No caso de qualquer dano, contate o seu vendedor ou a fabrica com os codigos
correspondentes da lista.

2065586 PARTES DA COLUNA E BRACO (Fig. 34)

101 2065587 Coluna 01 120 6000163 Anel de 01
vertical retengdo ¢16
102 6000146 Contra porca 01 121 6000148 Contra porca 01
M20 M8
103 6000141 Arruela $20 02 122 6000121 Porca sextavada 01
M8*30
104 2065641 Gancho 123 2065593 Coluna 01
hexagonal
105 6000126 Porca 01 124 3005188 Arruela da 01
sextavada M6 coluna
hexagonal
106 3005271 Manivela de 01 125 2052501 Arruela 01
ajuste 34*10*5
107 2065589 Brago 01 126 6000184 Porca sextavada 01
oscilante M10*25
108 2005601 Parafuso de 01 127 2045001 Anel de suporte 02
conexdo
109 6000387 Parafuso 01 128 6000290 Parafuso com 04
sextavado tratamento

M8*45 anti- ferrugem



M10*60

110 3005190 Botdo 01 129 6000134 Arruela $10 08
111 2005401 Mola 01 130 6000143 Contra porca 04
M10
112 6000296 Parafuso 01 150 2004501 Cabega de 01
sextavado montagem
M8%*45 completa
113 6000139 Arruela $8 01 151 2004601 Cabega de 01
montagem
114 6000143 Contra porca 01 152 2004701 Rolo de contato 01
M10
115 6000134 Arruela $10 01 153 2004801 Parafuso do 01
rolo de contato
116 2065573 Plataforma 01 154 6000225 Porca sextavada 02
de bloqueio M10*16
117 6000187 Parafuso 01
sextavado
M10*55
118 3000501 Manopla da 01
alavanca
119 2037801 Alavanca de 01
bloqueio/
trava
201 2015901 Plataforma 01 220 2017801 Cilindro de 02
giratdria fixagdo
completo
202 6000129 Porca 01 221 2018001 Haste do pistdo 01
sextavada
M16*40
203 2017101 Maxila 04 222 3005074 Junta L 01
204 2016201 Barra 04 223 2045801 Capa do cilindro 01
deslizante
205 2038201 Plataforma 02 224 3004701 Anel de 02
deslizante vedagdo O
68.3*3.5
206 2017201 Biela 04 225 2018101 Parafuso 04
207 2053201 Bucha 04 226 3005157 Anel de 01
vedagdo tipo Y
208 6000329 Arruela 04 227 2064398 Anel da bucha 01
12%24%2
209 6000213 Arruela 04 228 3005250 O-Ring 75*5.7 02
elastica $12

31 WWW.FORTG.COM.BR



210 6000189 Porca 04 229 3005249 O-Ring 16*24 01

sextavada
M12x85
211 6000196 Anel de 01 230 2012001 Anel de pistdo 01
retencdo $70
212 2016801 Placa de 01 231 6000144 Contra porca 01
controle M12
213 2016601 Suporte 04 232 2017901 Cilindro de 01
deslizante fixacdo
214 6000135 Arruela 08 233 2045901 Tampa do 01
12*%20%*2 cilindro traseiro
215 6000236 Anel de 08 234 3005075 Junta T IPB6-01 01
retengdo ¢12
235 6000308 Parafuso 08

sextavado M5

2053301 PECAS DE MONTAGEM DA VALVULA DE ROTACAO (Fig. 36)

300 2053301 Valvula de 01 303 3004601 Vedagdo O 03
rotagdo 59.5%3.1
completa
301 2010901 Nucleo da 01 304 2011001 Revestimento 01
valvula de da valvula de
rotagao rotagao
302 3005004  Junta T IPC6- 04 305 6000356 Junta M3*5 04
01
306 2064938 Caixa de 01 320 60001438 Contra porca 05
cambio M8
completa
307 3000801 Regente do 01 321 2064158 Tampa de 01
dleo vedac¢do do
dleo
308 3000901 Revestimento 01 322 3004501  Vedagdo O 01
do regente 35%3.1
do dleo
309 6000121 Parafuso 05 323 6000168 Rolamento 02
M8%*30 30205
310 2009201 Tampa 01 324 2009601 Parafuso sem- 01
superior fim
311 6000166 Rolamento 01 325 6000337 Chave 6*¥6*20 01
6010
312 2009401 Eixo da caixa 01 326 3005127  Vedagdo 01

de cambio 25%40*8



313 6000102 Parafuso 01 327 6000170  Chave 12*8*50 01

M8*20
314 6000199 Arruela 8 01 328 6000112 Parafuso 01
M6*12
315 2037201 Arruela lisa 01 329 6000101 Chave 12*8*40 01
$8
316 2009701 Polia 01 330 6000204 Pino $8*16 01
317 2009501 Engrenagem 01 331 6000200 Arruela 06
sem-fim 10*30*2
318 6000167 Rolamento 01 332 6000181 Parafuso 06
6208 M10*10
319 2009301 Tampa 01
inferior
400 2012501 Montagem 01 406 6000192 Parafuso M8x35 04
do motor
4003101 Motor 220V 01 407 6000139 Arruela 8x22x2 08
1.2KW 50Hz
(padrdo)
4002801 Motor 380V 408 6000134  Arruela 10x22x2 03
401 0.75KW 50Hz
(opcional)
4003201 Motor 110V 409 6000336 Porca M10 04
1.2KW 60Hz
(opcional)
402 2012701 Polia do 01 410 3003601 Arruela 06
motor
403 6000130 Parafuso 02 411 6000199 Arruela $8 04
M6*10
404 6000237  Correia A660 01 412 6000127 Porca M8 04
405 2012601 Suporte do 01 413 4004444 Condensador 01
motor
501 2065543 Estrutura 01 524 6000325 Arruela lisa 01
6*16*2
502 2065776 Pé da 01 525 6000180 Pino 2*20 02
estrutura
503 2065580 Tampa lateral 01 526 3005025 Silenciador de 04

plastico PSL-1/4



2065790 PECAS DE MONTAGEM DO CILINDRO DESCOLADOR (Fig. 38)

34

504

505

506

507

508

509
510

511

512

513

514
515

516

517

518

519

520

521
522

523

600

6000431

6000198
6000138

3001201

3001301
3005012

3005004

3005067

6000112

2013001
6000175

2013101

6000232

2013001

6000143

6000134

2009901
2010601

2010301

2065792

Parafuso
sextavado
M6*16
Arruela ¢6
Arruela lisa
$6
Valvula cinco
vias completa
Valvula cinco
vias
Espagador
Vedagdo O
7.9%4.0
Junta L IPC6-
01
Junta T IPB8-
01
Parafuso
M6*12
Haste
Parafuso M8

Haste de
ajuste
Pino 4*18

Barra

Contra porca
M10
Arruela lisa
10*22*1
Suporte U
Pedal curto

Suporte L

Cilindro
descolador
completo

04

04
04

02

10
12

02

01

04

02
02

02

02

02

02

02

01
03

01

01

527

528

529

530

531

532
533

534

535

536

537
538

539

540

541

542

543

544
545

609

3005005

3005066

2010701

4000201

3005031

6000125
3001501

2010501

6000119

2037501

6000253

6000325

3005273

3005276

3000101

4001001

3005074
3005026

3004401

Junta L IPC8-01

Junta L IPL8-01
Mola

Interruptor

Tampa do
interruptor
Porca M5
Revestimento
da haste
Pedal longo

Parafuso
M5*12
Interruptor
completo

Parafuso
M6*16
Arruela lisa
6*18*1.6
Tampdo de
borracha
Tampdo de
borracha
pequeno
Pega do tampéo
de borracha
F.L.R. QYWC-L8
0.05-1.2MPA
Junta L IPL6-01
Acoplamento
de cobre (F.L.R)

Vedagdo O
185*5.7

02

01

01

01

01

02
02

02

02

01

05

05

01

01

04

01

01
01

01

WWW.FORTG.COM.BR



601 2011201 Cilindro 01 610 2011301 Tampado 01

descolador
602 3005066  Junta L IPL8- 01 611 2011601 Parafuso 02
01
603 6000114 Parafuso 12 612 3005027 Rolamento 01
M6*20
604 3005029 Vedagdo Y 02 613 3003401 Vedagdo Y 01
170*185*11 20*30*7
605 3005028 Anel de 01 614 6000140 Arruela 01
pistdo 22%29%0.5
606 2011401 Pistdo 01 615 6000178 Anel de 01
retengdo 30
607 3004301 Vedagdo O 01 616 3005010 Junta L IPL8-02 01
20%2.4
608 2011501 Haste do 01 617 6000233 Contra porca 12
pistdo M6
631 2038401 Anel do 01 636 3000701 Tampado 01
descolador
632 6000136 Arruela 03 637 2065654 Tampa da pa 01
16*30*2
633 6000318 Contra porca 03 638 3005134 Pino 01
M16
634 2065575 Brago 01 639 2065654 Arruela 01
descolador
635 2065652 Pa do brago 01 640 2064378 Parafuso 01
descolador M16*110

1002154 SISTEMA DE ENCHIMENTO RAPIDO OPCIONAL (Fig. 40)

701 4004001 Valvula de 01 709 2064825 Tubo de inflagdo 01
seguranca

702 3005090 Reparo da 01 710 3005193 Manga da 01
conexao vélvula

703 3005006 Junta IPC8-02 01 711 3005192 Vedagdo O 02

$325*3.55
704 4004348 Valvula de 01 712 2064827 Mola 01
uma via 1.8%37.5%23.4*%3
705 3005036 Junta T de 01 713 6000388 Anel de 01
cobre retengdo $32
706 2064826  Tanque de ar 01 714 2064828 Valvula 01
707 3005202 Cotovelo 01 715 2064826 Enchimento 01

G1"-G1” explosivo



708 3005204 Bucha do 01
anel

9. DESENHOS EXPANDIDOS

9.1 Montagem da Coluna

36 WWW.FORTG.COM.BR



37

1

(- 3|

TN
S

Fig. 34

WWW.FORTG.COM.BR



9.2 Montagem da Plataforma Giratdria

- 202

l 201

Fig. 35

38 WWW.FORTG.COM.BR



9.3 Montagem do Motor e Caixa de Cambio

39

306

P 300

Fig. 36

WWW.FORTG.COM.BR



9.4 Montagem do Corpo

40 WWW.FORTG.COM.BR



9.5 Montagem do Cilindro da Desmontadora e Brago Descolador

1600

Fig. 38
9.6 Sistema de Inflagdo Rapido (Opcional)
41 WWW.FORTG.COM.BR



Montagem

FERVRARRAAEA AL DD AR

i 4 e

Fig. 39

APENDICE 1

42

WWW.FORTG.COM.BR



Diagrama Elétrico

L
1 Fase N
Ac PE
Este circuito de protecao deve ser seguido pelo cliente.
af1
\ N° Nome Modelo Obs.
1T 0f1 Interruptor de ar iCorrente nominal  OA
3x1.5 mm2, Soquete :,::;:::,1:,‘“’““ Porrente nominal  16A |
‘ Plugue de energia industrial
L PE
5'5 7 ls |4 Diagrama de Funcionamento do Interruptor phlg"bdaof::ma
P $ Q $ Insarein giratéria
1o 3p 55 70 ¢ 1,
W R ALELE soeid
4 12 orario
’,L 3i ';L '71 ‘a'zl ‘.’l
2 | gyl 1% %7 | sentido
‘$ l J g WL anti-horario
17
",
Q W b \? 91 \i> ?1 \9 ?1 Parado
AR

43

Motor de 1 fase

Observacao: se o motor estiver girando ao contrario
(para a esquerda), mude os fios da fase (21 e 22)

Fig.

40

WWW.FORTG.COM.BR




L1

3 Fase L2
AC L3
PE

q

Este circuito de protecao deve ser seguido pelo

QF1
‘ N° Nome Modelo Obs.
I aF1 s Corrente nominal 10A

Soguete | Plugue de energia

3x1.5 mm2 + 1x1.0 mm2 industrial KCorrente neminal 16A
l )
S~ Plugue de energia industrial
+
PE
Diagrama de funcionamento do interruptor da p'l\ggg&rma
11315 [7 |9 |11 giratéria
wm? e $ Q$ J) IReeenp:. 1 . 1!\9 ST s? 7T (5 v;? =
e R ‘}5 “I’ Ib £|’ ' \b horario
bl i ey
T ¥y 0T sentido
2 m‘kI 1 j f ? anti-horario
=t
Y 0 MH_HH Parado
2 4 A a 1

Observacao: se o motor estiver girando ao contrario
(para a esquerda)l, mude os fios da fase (21 e 22).
Motor de

3 fases
Fig. 41

a4 WWW.FORTG.COM.BR



APENDICE 2

Diagrama de Passagem de Ar

5

19
6
B 48 (’\ 46 l; i

A8 7 46 ’?B ]
3
%)
4
Iy négﬁ 8 o~
.%A ]
i e
| |
I |
| | 2
| | e -
| | | I
| | l i
L_elila L] e13
| 1
| 1

s
I

1. Unidade do filtro FR+L

2. Calibrador de pressdo

3. Valvula de cinco vias

4. Cilindro do descolador

5. Montagem da valvula rotativa
6. Cilindro de bloqueio

45 WWW.FORTG.COM.BR



APENDICE 3

Acessdrios - Opcionais

PROTETORES DO ARO DE LIGA LEVE
(Fig. 43) (Opcional)

Material: PA66
(Fig. 43) Estes sdo protetores especiais projetados para aros de liga leve.

ADAPTADORES DE MOTOCICLETA
(Fig. 44) (Opcional)

Eles podem desmontar e montar pneus de motocicletas de 8”- 24”.
Contém 04 pecas

46 WWW.FORTG.COM.BR



TERMO DE GARANTIA FORTGPRO

e O prazo de garantia é de 12 (doze) meses, sendo 03 (trés) meses de
garantia legal mais 09 (nove) meses de garantia concedida pela FORTG
PRO. O prazo de garantia inicia da data da compra pelo consumidor final,
que deve ser comprovada mediante apresentacdo da nota fiscal de
compra.

¢ A garantia sera concedida na forma acima descrita, somente nos postos
de servigos autorizados.

e A garantia se restringe exclusivamente a substituicdo e conserto de
quaisquer pecas com defeito de fabricacdo, observando os termos da lei e
deste manual.

e A garantia so estard assegurada se as pecas consideradas defeituosas
forem substituidas pela Assisténcia Autorizada FORTG PRO, mediante
andlise que revele, satisfatoriamente para o fabricante, a existéncia do
defeito de fabricacdo reclamado.

e Os termos desta garantia ndo serdo aplicaveis a nenhum produto que
venha apresentar defeito decorrente de uso inadequado, negligéncia ou
acidente, ou ainda, que tenha sido reparado ou alterado fora de uma
Assisténcia Autorizada FORTG PRO.

* Pegas que apresentem desgaste natural decorrente do uso ndo tém
cobertura da garantia.

a7 WWW.FORTG.COM.BR



Cancelamento da Garantia

¢ Danos decorrentes de mau uso ou acidente causado pelo proprietdrio ou
terceiro.

¢ Danos decorrentes de caso fortuito ou forga maior.

¢ Uso em desacordo com o manual de instrugao, operagao e manutengao
do fabricante.

¢ Violagdes ou consertos feitos fora da assisténcia técnica FORTG PRO.

e Transporte e armazenamento inadequado.

Reservamos o direito de alterar as especificacdes e/ou as ilustracdes neste
manual, assim como termo de garantia, sem aviso prévio e sem incorrer
na obrigacdo de efetuar as mesmas modificacbes nos produtos
anteriormente vendidos.

Contate a FORTG PRO:

Ligue

113508 9979

Horario de Funcionamento:
de Segunda & Sexta-feira das Bh as 18h

ATENDIMENTO

CENTRALDE

% sac@fortg.com.br

48 WWW.FORTG.COM.BR



49

WWW.FORTG.COM.BR



